שמגר, ת. אור, מ. חשין.
פס"ד מיום 30.3.92.

העובדות:

המתלונן נפגע בתאונת דרכים ופנה לעורך הדין המשיב על מנת שיטפל בתביעתו. המשיב הגיש בשם מרשו כתב תביעה כנגד נהג הקטנוע, עליו רכב המתלונן בעת התאונה, וכנגד חברת הביטוח שבה היה מבוסס, בעילה שהתבססה על חוק הפיצויים לנפגעי

תאונות דרכים, התשל"ה-1975 (להלן: "חוק הפיצויים"). ביום 30.6.82 ניתן פסק דין בתביעה הנ"ל, לפיו זכה המתלונן בפיצויים בסך של 623,412 שקלים ישנים, ובהוצאות המשפט כולל שכר טירחת עורך דין בסך של 80,000 שקלים ישנים, היינו בשיעור של 13% בקירוב מסכום הפיצויים, וזאת בהתאם לאמור בסעיף 16 לחוק הפיצויים. המשיב נטל לעצמו את הסכום הנ"ל של 80,000 שקלים ישנים שנתקבל מחברת הביטוח, לא דיווח על כך למתלונן, ודרש וגבה מהאחרון סכום נוסף במזומן בשיעור של 20% מסכום הפיצויים. על כך הובא לדין בפני בית הדין המשמעתי המחוזי של לשכת עורכי הדין.

הדין בבית הדין המחוזי:

בבית הדין המשמעתי המחוזי טען המתלונן כי הסכים לשלם 20% מהסכום שייפסק לטובתו במקרה של פסק דין ו-15% במקרה של פשרה, וכל זאת מבלי שידע על כך שלפי חוק הפיצויים וכלל 2 לכללי לשכת עורכי הדין (תעריף מכסימלי לשכר טירחה בטיפול בתביעה לפי חוק הפיצויים לנפגעי תאונות דרכים), התשל"ז-1977 (להלן: "הכללים") מוגבלת תיקרת סכום שכר טירחת עורך הדין ל-13%. עוד טען המתלונן כי המשיב לא סיפר לו על כך שנפסקו לזכותו עם תום המשפט שכר טירחת עורך דין בצירוף מע"מ. המתלונן סיפר כי שילם למשיב את מלוא הסכום של 20% במזומן וללא קבלה. לעומתו טען המשיב בבית הדין המחוזי כי סיפר למתלונן על שכר הטירחה שפסק לו המחשפט, אך לא קיבל מן המתלונן סכום כסף נוסף כמש"ט, הווי אומר, הוא הכחיש קבלת שכ"ט בשיעור 20% אחוזים נוספים במזומן.

בית הדין המחוזי הרשיע את המשיב בעבירות משמעת לפי סעיפים 1361, ו-1361 לחוק לשכת עורכי הדין, התשכ"א-1961, וגזר עליו עונש השעיה מחברתו בלשכת עורכי הדין לתקופה של שנה וכמו כן תשלום הוצאות לטובת הלשכה.

הדין בבית הדין הארצי:

המשיב ערער על הרשעה זו לבית הדין הארצי. במסגרת זו חזר בו המשיב מהטענה שלא קיבל את תוספת שכר הטירחה בשיעור של 20%.

הרשאי עו"ד להמחות לאחר את זכותו לקבלת שכר-טירחה מלקוחותיו?

העובדות: ועדת האתיקה נתבקשה להביע את דעתה בשאלה, האם רשאי עורך-דין להמחות את זכותו לקבלת שכר טירחה מלקוחותיו לאדם אחר, לרבות עורך דין אחר, או מי שאינו עורך דין, ובין היתר לחברה בע"מ.

חוות דעת ועדת האתיקה: הוועדה מפנה את תשומת לב החברים לסעיף 58 לחוק לשכת עורכי הדין תשכ"א-1961, שזו לשונו:

58. עורך דין לא יעסוק במקצועו בשותפו עם אדם שאינו עורך דין. ולא ישחף אדם כזה בהכנסותיו - אם ברדיו ואם ופו - בחמורה לשירותים. סיוע או תועלת אחרת לעסק. אולם רשאי עורך דין לעתף בהכנסותיו את בן הזוג. הצאצאים וההורים של שותפו. כהווה או בעבר. שנפטר בעודו חבר הלשכה ושל עורך דין שנסמו רכש אח עסקו.

העובדות: עורך דין, בעל השכלה אקדמאית בכלכלה ומינהל עסקים, אשר עסק בתחומי מקצוע אלה ורכש בהם ידע ונסיון בטרם הייתו חבר בלשכה, פנה לוועדת האתיקה בשאלה, האם הוא רשאי לתת ללקוחותיו יעוץ כלכלי בשכר.

למכתבו לוועדה מציין עורך הדין:

"מתוך קריאת חוק לישכת עורכי הדין וכללי לישכת עורכי הדין (עיסוקים שאינם הולמים את מקצוע עריכת הדין) תשמ"ז-1987 וכללי לישכת עורכי הדין (אתיקה מקצועית) התשמ"ז-1986, ניראה כי התשובה לשאלה זו הינה שלילית, קרי: עו"ד אינו מנוע מליתן ייעוץ כלכלי תמורת תשלום. ככלל ובודאי שלא בנסיבות כפי שנוסחו לעיל. אולם לאור ספק אפשרי, אבקשכם ליתן חוות דעתכם המקצועית בנוון."

חוות דעת ועדת האתיקה: סעיף 60 לחוק לשכת עורכי הדין התשכ"א-1961, העוסק בעיסוקים האסורים על עורך דין, קובע **מפורשות** כי עורך דין מנוע מלעסוק בראיית חשבון או "בעסקי מסחר כלשהם אלא במידה שהדבר הותר בכללים". כמו כן אוסר הסעיף לעסוק "בעיסוק אחר שנקבע בכללים כעיסוק שאינו הולם את מקצוע עריכת הדין". כללי לשכת עורכי הדין (עיסוקים שאינם הולמים את מקצוע עריכת הדין) התשמ"ז-1987 מרחיבים את הרשימה ומחילים את האיסור גם על עיסוק במקצועות של חוקר פרטי, שמאי מקרקעין ושמאי רכב.

לכאורה, אין באמור בחוק ובכללים כדי למנוע מעורך הדין לעסוק ביעוץ כלכלי בשכר ללקוחותיו,

אולם לדעת הוועדה, מנוע עורך הדין מלעשות כן בשל הוראת סעיף 4 לכללי האתיקה המקצועית התשמי"ו-1986, הקובע כי "משרדו של עורך דין...